ВЕРХОВНЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

Дело № ГКПИ2001-1628

29 октября 2001 года г. Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Зайцев В.Ю.,
ознакомившись с заявлением Грязнова В.Г. о признании действий
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по
принятию в первом чтении проекта Трудового кодекса Согласительной
комиссии Государственной Думы незаконными,

у с т а н о в и л :

заявитель обратился в Верховный Суд Российской Федерации с
вышеназванным заявлением.

Ознакомившись с представленными материалами, нахожу, что данное
заявление не подлежит принятию к производству Верховного Суда
Российской Федерации по следующим основаниям

В соответствии со ст. 3 ГПК РСФСР всякое заинтересованное лицо
вправе в порядке, установленном законом, обратиться в суд за защитой
нарушенного или оспариваемого права или охраняемого законом интереса.

Согласно ст. 4 ГПК РСФСР суд приступает к рассмотрению
гражданского дела по заявлениям лишь тех лиц, которые обращаются за
защитой своего права или охраняемого законом интереса.

Принятие в первом чтении проекта Трудового кодекса Согласительной
комиссии Государственной Думы не может затрагивать какие-либо права
либо охраняемые законом интересы заявителя

Кроме того, разрешение вопроса о правомерности действий
Федерального Собрания Российской Федерации, связанных с принятием
Закона, к компетенции судебных органов не отнесено.

Согласно ст. 116 ГПК РСФСР Верховный Суд Российской Федерации
рассматривает по первой инстанции дела об оспаривании только
ненормативных актов Федерального Собрания Российской Федерации

На основании изложенного
РСФСР,

и руководствуясь п. 1 ст. 129 ГПК

о п р е д е л и л :

отказать Грязнову В.Г. в принятии заявления о признании действий
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по
принятию в первом чтении проекта Трудового кодекса Согласительной
комиссии Государственной Думы незаконными в связи с тем, что оно не
может быть рассмотрено и разрешено в порядке гражданского
судопроизводства.

Возвратить заявителю уплаченную им госпошлину в размере 15 руб.
согласно квитанции от 21.08.2001 г.

Определение может быть обжаловано в Кассационную коллегию
Верховного Суда Российской Федерации в течение десяти дней.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации:

КОПИЯ ВЕРИЛ:

СЕКРЕТАРЬ

В.Ю. Зайцев

, НОСОВСКАЯ Е.В.